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Úvod

Malé a střední podniky jsou velmi důležité jak pro rozvoj jednotlivých krajů ČR, tak

pro tržní ekonomiku ČR. V současné době hrají významnou roli v oblasti

zaměstnanosti, růstu HDP a zahraničního obchodu a bude tomu tak i v blízké

budoucnosti. Z tohoto důvodu je nutné malé a střední podniky podporovat a usnadňovat

jim růst a rozvoj v konkurenčním prostředí. Podpora pro malé a střední podniky může

být zajišťována Evropskou unií, vládou ČR i soukromými subjekty.

Pro období 2007 – 2013 existuje V ČR 26 operačních programů, které plní cíle kohezní

politiky pomocí tří cílů: Konvergence, Konkurenceschopnost a zaměstnanost

a Evropská územní spolupráce. Rok 2013 je posledním rokem v čerpání dotací

z operačních programů pro toto období. Některé programy jsou proto již finančně

omezeny a nevyhlašují nová kola pro příjem Žádostí o dotace.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů týkajících se podnikání. Jsou zde také

rozvedeny jednotlivé organizace, které poskytují malým a středním podnikům pomoc

ve formě informací nebo financí. Nastíněna je i strukturální politika v letech 2007 –

2013 v rámci EU.

V praktické části práce je zpracován podnikatelský plán zvoleného podniku.

Podnikatelský plán je zaměřen na výstavbu zpracovny masa. Dalším úkolem bylo

na tento podnikatelský záměr nalézt dotace, které by pomohly jak jeho financování, tak

rychlejšímu vstupu na daný trh.

Výběr tématu vycházel z autorova zájmu o zemědělství v ČR, podnikání malých a

středních podniků v tomto oboru a hlavně o možnostech v rámci dotačních programů

pro tento obor.

Cílem práce je zpracovat podnikatelský plán podniku První albrechtická s.r.o.

na základě informací poskytnutých majitelem a zároveň jednatelem podniku Petrem

Kubalem. Podnikatelský plán se zabývá záměrem vybudovat zpracovnu hovězího masa.

Záměr je reálný, a proto je snahou vypracovat podnikatelský plán tak, aby přinášel

majitelům informace, ze kterých můžou při realizaci projektu vycházet. V návaznosti

na vypracování podnikatelského plánu se řeší otázka možných dotací na tento projekt,

které pomohou lepšímu financování projektu.
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1 Význam a podstata podnikání

1.1 Podnikání

Definice podnikání dle obchodního zákoníku (§ 2, odstavec 1):

„Podnikání se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“

“Základním motivem podnikání je snaha o dosažení zisku jakožto přebytku výnosů nad

náklady.” [14, s. 3]

Zásadní podmínkou pro firmu, která chce být na trhu úspěšná a mít zisk je uspokojovat

potřeby zákazníků. Zákazníci mají odlišné zájmy, požadavky, potřeby, preference a

úkolem firmy je tyto odlišnosti rozpoznat a vyhovět jim.

Podnik musí čelit po celou dobu své existence riziku, proto musí volit takovou cestu,

aby se riziko snížilo na přijatelnou úroveň pro podnik. Samozřejmě velmi záleží na

okolních podmínkách, předmětu podnikání a v neposlední řadě také na podnikateli.

Někteří podnikatelé jsou ochotni jít do vyššího rizika, jiní se zase snaží udržet riziko na

minimální úrovni.

Velmi podstatným faktorem je také kapitál, který podnikatel do podniku vkládá. Tento

kapitál můžeme rozdělit na vlastní a cizí. Nelze jednoznačně definovat v jaké výši a

poměru kapitálu (vlastní kapitál: cizí kapitál) má podnik svou činnost zahajovat.

Podnikatel se nicméně snaží o zhodnocení vlastního kapitálu a cizí kapitál je k tomuto

účelu pouze prostředkem. [14, s. 3]

Dříve byl hlavní cíl podnikatele maximalizovat zisk. Tato skutečnost ale již v dnešní

době neplatí. Musíme vycházet ze skutečnosti, že zisk vychází ze spokojenosti

spotřebitelů se službami nebo výrobky podniku. Poměr mezi cenou a kvalitou výrobku

musí být v „očích spotřebitele“ odpovídající. Z toho plyne, že podnik potřebuje

kvalifikované pracovníky a pokud se orientuje na výrobu, potřebuje kvalitní suroviny.

Může se stát, že podniku se bude snižovat zisk z důvodu nutných výdajů, které musí

vyplatit všem účastníkům procesu. Pokud půjde podnikateli pouze o maximalizaci

zisku, může dojít k nespokojenosti spotřebitelů a také účastníků procesu

výroby. [13, s. 3]
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Proč maximalizace zisku není v dnešní době považována jako základní cíl podnikání

[13, s. 24]:

- „Dosahování zisku není zárukou pokračování činnosti podnikatele ani zárukou

dosahování zisku v budoucnu – chybí mu časová dimenze,

- zisk je ovlivnitelný účetními postupy, které omezují jeho srovnatelnost,

- účetní zisk nezohledňuje míru rizika, s níž je zisk dosahován.“

V dnešní době se zájem podnikatelů přemisťuje spíše na rozšiřování tržní hodnoty

podniku nebo také na maximalizaci hodnoty podniku. [13, s. 24]

Tržní hodnota podniku by se dala definovat jako cena, za kterou je možné podnik

prodat. Pokud se budeme zabývat podniky, jejichž akcie jsou veřejně obchodované na

kapitálových trzích, je tato cena velmi jednoduše zjistitelná součinem počtu akcií

a aktuálním kurzem akcie podniku. Tento výpočet nemusí být přesný, díky tomu, že

tržní hodnota akcií je ovlivněna dalšími faktory.

Pokud se budeme zabývat maximalizací hodnoty podniku, musíme vycházet z důležité

vlastnosti - přinášet užitek. Podnik by měl přinášet dlouhodobý užitek vlastníkům

(vysoký růst hodnoty podniku), zaměstnancům (stabilní zaměstnání), zákazníkům

(kvalitní produkty za co nejnižší cenu), dodavatelům (co nejvyšší cena prodeje a krátká

lhůta splatnosti), věřitelům (co nejvyšší cena za poskytnuté finanční služby a jistota

vrácení peněz), státu (co nejvyšší daně). Tímto samozřejmě vzniká rozepře mezi

účastníky. „Proto se v současné době setkáváme s názorem, že cílem podnikání je

maximalizace hodnoty podniku pro vlastníky při respektování zájmů všech subjektů

účastnících se podnikání.“ [13, s. 24, 25]

1.2 Podnikatel

Podnikatelem je dle obchodního zákoníku (§ 2, odstavec 2):

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,
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d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu.

K zahájení podnikání je třeba splnění obligatorních podmínek [11, s. 9]:

- plnoletost – osoba starší 18 let

- svéprávnost – osoba způsobilá k právním úkonům

- bezúhonnost – osoba, která nebyla pravomocně odsouzená pro trestný čin, jehož

skutková podstata souvisí s předmětem podnikání

- bez závazků vůči státu – osoba bez daňových nedoplatků, nezaplacených odvodů

sociálnímu zabezpečení a zdravotnímu pojištění

Tyto podmínky samozřejmě musí splnit každý, kdo chce začít podnikat. Podnikatel ale

musí splňovat daleko obtížnější kritéria pro to, aby se stal úspěšným. Jaké vlastnosti

a dovednosti by měl takový člověk mít?

V první řadě by to měl být člověk kreativní, protože bez dobrého podnikatelského

záměru se v dnešním tržním prostředí těžko prosadí. Měl by být schopen dotáhnout své

nápady, sny až do konce, tzn. uvést svůj podnikatelský záměr na trh. Ve většině případů

se podnikatel snaží, aby se podnik v tržním prostředí udržel co nejdéle, proto by měl být

podnikatel vytrvalý – nezdary by ho neměly tzv. „srazit na kolena,“ ale měl by se z nich

poučit. Podnikateli těžko budou věřit zaměstnanci a obchodní partneři, pokud on sám

nebude důvěřovat svým schopnostem a dovednostem – zdravá sebedůvěra je určitě

na místě. Velmi důležitá vlastnost je také odpovědnost, ať už vůči zaměstnancům,

dodavatelům, bankám, státu. Každý podnikatel by měl být iniciativní – pokud objeví


[…]


provozu zpracovny. Nárůst bude závislý na schopnosti prosadit se především v oblasti

gastro provozů (hotely a restaurace) vyšších cenových kategorií, které velmi pečlivě

vybírají suroviny z hlediska kvality a ceny. Stěžení odběratelé se tak budou většinou

nacházet především v Praze a v lázeňských střediscích (Karlovy Vary, Mariánské lázně,
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 Františkovy lázně). Přesto je potřeba s nárůstem zisku počítat a při vyjednávání

o poskytnutí úvěru pamatovat na situaci, kdy by bylo výhodné urychlit splácení úvěru.

Tomuto bude odpovídat možnost navýšit výši splátek, nebo dokonce okamžité splacení

bez sankcí, za předčasné splacení úvěru. Předčasné splácení úvěru je v tomto případě

až na druhém místě, neboť zisky z výroby masa nakupovaného od okolních farmářů

vysoce převyšují úsporu při předčasném splacení úvěru. Výši splátek bude přesto nutné

pečlivě propočítávat a vyhodnocovat v poměru k zisku ze stoupající výroby. Toto

neplatí při dosažení maximální kapacity výroby.

Potřeba získání dotace

Na základě předchozího výpočtu bylo prokázáno, že dotace na tento projekt nejsou

z hlediska jeho realizace a schopnosti splácet potřebné, ale není nutné se bránit jejich

získání a vylepšit ekonomiku tohoto projektu. Schopnost bezproblémového splácení tak

dává možnost požádat o takovou výši dotace, která je oceněna nejvyšším počtem

hodnotících bodů, tzn. postačuje požádat o maximálně 40% z uznatelných nákladů, což

činí 2.270.288 Kč na výstavbu a vybavení provozovny. Další možností vylepšení

ekonomiky je požádat o dotaci na vytvoření společensky prospěšného pracovního místa.

V případě úspěšného získání těchto dotačních prostředků dojde k rychlejšímu

nastartování procesu nákupu masa od okolních farmářů a výrazné vylepšení ekonomiky

s cílem dosažení maximální produkce, na kterou je provozovna projektována.

5 Dotace na podnikatelský záměr

V předchozí kapitole byl zpracován podnikatelský projekt. Dalším tématem jsou dotace,

které by bylo možné získat pro lepší financování tohoto projektu.

První albrechtická s.r.o. je pokračování podnikání Petra Kubala jakožto fyzické osoby.

Petr Kubal je zemědělským podnikatelem, První albrechtická s.r.o. již nikoli.

Na webových stránkách Státního zemědělského fondu jsou informace ohledně

Programu rozvoje venkova, který pro daný projekt nejlépe vyhovuje. Program rozvoje

venkova obsahuje 4 prioritní osy.
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5.1 Přidávání hodnoty zemědělských a potravinářských produktů.

V prioritní ose I. se nachází opatření 1.3, které se nazývá Přidávání hodnoty

zemědělských a potravinářských produktů. Opatření vyhovuje požadavkům projektu

výstavby výrobní haly, kde se bude zpracovávat hovězí maso. Pravidla pro příjem

dotace byly nalezeny ve 13. kole Programu rozvoje venkova. Bohužel aktuální kolo

programu zatím není vyhlášeno, nicméně je důležité mít informace připravené, protože

po vyhlášení dalšího kola není příliš času na nové zpracování podkladů pro příjem

dotace.

13. kolo Programu rozvoje venkova je určeno pouze pro investiční výdaje. S projektem

souvisí následující body:

1) „Investice do zařízení na skladování zpracovávaných/zpracovaných surovin a

výrobků, včetně expedičních skladů zpracovatele.“ [7, s. 19]

2) „Výstavba, rekonstrukce a stavební investice do zpracovatelského provozu

související s pořizovanou technologií, včetně nezbytných výdajů manipulačních ploch

pro zpracovatelský provoz, které jsou na pozemku žadatele, popř. na pronájem

pozemku.“ [7, s. 20]

Dotace je poskytnuta pomocí přímé, nenávratné platby, kterou podnikatel získává až po

zrealizování projektu. Nejvyšší podíl dotace je 50% z celkové částky. Evropská unie

přispívá 75% a ČR 25% veřejných zdrojů. [7, s. 19]

Jaké údaje se vyplňují do Žádosti o dotaci [7, s. 32, 33]:

Název projektu

a) Žadatel

- jeho název, sídlo/adresu, IČ, popř. rodné číslo

- základní přehled činnosti (dle OR, živnostenského listu atd.)

- zpracovatel projektu – uvádí se, pokud je zpracovatelem jiný subjekt

b) Popis projektu

- popis podstaty problému, jeho výchozího stavu a vyřešení problému realizací

projektu
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- místo realizace, časový harmonogram a konkrétní činnosti potřebné pro

realizaci

- technické řešení projektu – příloha technické dokumentace, v případě nákupu

technologie vyjmenovat konkrétní zařízení

- shrnout výsledky projektu včetně jeho využití v budoucnosti

c) Rozpočet projektu

- Celkové výdaje

- Výdaje, na které může být poskytnuta dotace

- Výdaje, ze kterých je stanovena dotace

- Výdaje, na které není požadována dotace

d) Realizované projekty – v případě realizovaní jiných projektů v rámci jiných

dotačních titulů, uvést jaké a kdo je garantem příslušného dotačního titulu,

v posledních 3 letech

Jakým způsobem se podává Žádost o dotaci:

Žadatel může zaslat Žádost o dotaci v elektronické formě, nicméně i tak se musí na

podatelnu dostavit osobně v termínu, který je předem stanoven pro dané kolo. Datum

a čas zaregistrování jsou velmi podstatné, v případě, kdy je uplatňováno časové

hledisko. [7, s. 6]

Žádost o dotaci se podává pro každé opatření zvlášť. Informace ohledně data jsou

vyhlašovány vždy 4 týdny předem. K Žádosti o dotaci patří také povinné či nepovinné
