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Tereza Kučerová

Podniková ekonomika a management

Ekonomika malého a středního podnikání
s přihlédnutím k využití vhodných nástrojů podpory
podnikání

Ing. Mgr. Petra Skálová' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|aďpráce (rešeršní ěást)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň soúrnu v cizim jazyce
J) Celkoý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm:2
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dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Cílem bakalrířské práce bylo zpracovríní podnikatelského planu současného podniku První
albrechnická s. r. o., kteý by obsahoval zámér vybudováni zpracovny hovězího masa. Autorka se také
zaměři|ana vyhlediíní možných dotací, které by mohly podpořit financování tohoto projektu.
Ve své práci studentka nejprve seznámila se zríkladními pojmy, které se zabývaly podnikáním a
nastímila některé možnosti podpory podnikání pro malé a střední podniky v Ceské republice. Dále
charakterizovala výše uvedený podnik a teoreticky popsala strukturu podnikatelského plánu. Následně
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se snažila rozptacovatpodnikatelský plrín daného podniku s plránovaným zártéremvýstavby nové
haly. V závěruuvedla moŽné dotační projekty' které by společnost mohla vyvžit k částečnému
financování planovaného projektu i nově přijímaných pracovníků, a upozomila na nedostatky spojené
s podáváním žádosti o dotace.
K obsahové i formální striínce práce mám několik vyhrad. Kvalitu práce narušuje nejednotná úprava,
zýménau řádkováni (stt,32,33). Zarcveň není vhodné umisťovat zk'ratky do nadpisů (viz
neočíslovaný nadpis v kapitole 4.4.3). Hlavní nedostatky je možné zazrtamenat v nedostatečné
propracovanosti jednotlivých planů a jejich nepřehlednosti, Zejména finanění plan není dostatečně
zpracovén. Jednotlivé qýpočty jsou součástí textu a nejsou souhrnně vyjádřeny v tabulkách. V práci
postrádám celkové vyjádření rozvahy podniku, detailního zachyceni nakladů a výnosů a očekávaných
hospodrířských výsledků za několik budoucích období i podrobnější zpracování finanční ana|ýzy.
V textu je nutné uvádět odkazy na jednotlivé tabulky a obrázky a nepřehlíŽet neopravené gramatické
chyby. V práci dochétzí i k vyrržívaní některých nevhodně volených termínů, například ''vnitřní okolí''.
V tabulce ě. 4 nejsou stanoveny jednotky, ve kteých jsou uvedeny jednotlivé hodnoty. Některé věty
v textu nejsou vhodně formulovány. Kladně však hodnotím množstviryužité literatury.
Váledem k ýše uvedeným připomínkám nawhuji práci ohodnotit známkou ''dobře,'.

otánky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě*:

|l Jaká je návratnost hodnoceného projektu v případě nevyuŽiti žádné vámi doporučované podpory?
2l Jaký je smysl vytvaření spoleěensky účelných míst?
3/ Vyhodnot'te veškeré personální naklady spojené s nově přijímanými pracovníky.
4l SeznanÍe s celkoými náklady, výnosy a očekávanými hospodářskými výsledky uvedeného
podniku během ipo rcaLizaci stavby nové haly a jejím zavedením ďo uŽivén|

V Plzni, dne 15. 5.2013 Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
l ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zadaL/ado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
. Stručně zdůvodněte nawhovarrý klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vě1.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě * dvě ažtři otrázky.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (prorozeruÁní originálu).